PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 1919/2025

Assunto: Estudo técnico para instalação de um semáforo ou redutor de velocidade no cruzamento da

Rua Professora Olinda de Almeida Mercadante, no Parque Santo Antônio, especialmente ao

lado do posto de gasolina Taiada.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo técnico para instalação de um

semáforo ou redutor de velocidade no cruzamento da Rua Professora Olinda de Almeida

Mercadante, no Parque Santo Antônio, especialmente ao lado do posto de gasolina

Taiada.

Este pedido se faz necessário devido à crescente movimentação de

veículos e pedestres na região, que tem gerado preocupações quanto à segurança de

todos que circulam pelo local. O fluxo intenso de veículos, aliado à falta de sinalização

adequada, tem aumentado o risco de acidentes, comprometendo a integridade física de

moradores e visitantes, especialmente nos horários de pico.

Dessa forma, solicitamos que seja realizada uma análise detalhada das

condições do local, levando em conta o tráfego, o fluxo de pedestres e as necessidades

de segurança, visando à possível implantação de medidas eficazes, como a instalação de

semáforos ou a colocação de redutores de velocidade

Agradecemos a atenção e aguardamos um retorno, certo de que a

segurança da comunidade será priorizada.

Renovamos, por fim, os protestos de nossa elevada estima e distinta

consideração.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P